
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  27Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia.
Objetivo: Dar apoio aos técnicos do Nível Central no monitoramento das 
ações de Controle da Hanseníase e Prevenção da Incapacidade.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 919141
PORTARIA Nº 112 de 24 de Março de 2023
Nome: Valmici  Lima Rocha Alencar.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Matrícula/Siape: 0720534-019.
CPF: 131.892.392-15.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo/Função: Agente de Artes Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período: 27 a 31.03.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach, Água Azul do Norte e Floresta do Araguaia.
Objetivo: monitorar e supervisionar as VISA/Municipal na elaboração do 
Plano de Vigilância Sanitária e apoio na implementação dos Núcleos de 
Segurança do Paciente.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 919142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 PORTARIA Nº 14 de 23 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 19 de Janeiro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA FERNANDES BARRA matricula nº 5967009-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 06 a 09/03/2023 e 23 a 
25/03/2023.
DESIGNAR a servidora MÍRIAN DA ROCHA ALBUQUERQUE matricula nº 
5966196-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 15 a 18/03/2023.
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURÍCIO WANZELER POMPEU matricula nº 
57232496-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 27 a 30/03/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 23/03/2023
Antônio Farias Xavier Neto
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde em exercício

Protocolo: 919124

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA 
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 

LICENÇA PRÊMIO: 
PORTARIA Nº 16 DE 22 DE MARÇO DE 2023 
CONCEDER ao servidor ADEVAL SILVA BALIEIRO, Matricula nº 5113180-1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na U. M. de Li-
moeiro do Ajurú/13ºCRS, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Maio de 2023 a 30 de Junho de 2023, referente ao triênio 02 de 
Janeiro de 2014 a 01 de Janeiro de 2017.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 22.03.2023
Antônio Farias Xavier Neto
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA – Em Exercício

Protocolo: 919118

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 31 de 30 de Janeiro de 2023 
Nome: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Adminis-
trativo), matrícula – 5913132-1; Ana Clara Gonçalves da Silva, (Aux. de 
Informática), matrícula –5116635-1;
Objetivo: Realizar implementação dos serviços especializados de alta e média 
complexidade. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Mocajuba, no período de 14 a 17/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 32 de 30 de Janeiro de 2023 
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Câmara Técnica da CIR), matrícu-
la – 5913119-1; Fabiane Tocantins Souza dos Santos (Assistente Social), 
matrícula – 57205402-2; Helius Cezar Tocantins de Souza (Diretor), ma-
tricula – 5225949-5;

Objetivo: Participar das reuniões ordinárias da câmara técnica, CIES e CIR 
da região de saúde Tocantins do mês de fevereiro/2023. 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Belém, no período de 07 a 10/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 33 de 30 de Janeiro de 2023 
Nome: Raquel dos Santos Moreira (Odontóloga), matrícula – 5482640;
Objetivo: Realizar oficina de acesso aos programas da atenção básica para 
odontologia para coordenadores municipais de saúde bucal (passo a passo 
aos programas da atenção básica para odontologia: sistema e-gestor, fi-
nanciamento, relatórios de indicadores, de produção, de atividade coletiva: 
sistema CNES: profissionais, carga horária, equipes, dentre outros). 2,5 
(duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Baião, no período de 06 a 08/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 34 de 30 de Janeiro de 2023 
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Interlocutor Regional do SI-
NAN NET), matricula 5108420-014; Mairley Albuquerque Serrão (Enfer-
meira) matricula – 57205608-4;
Objetivo: Realizar busca ativa de óbitos e nascimentos, revisão e correção 
da base de dados do SIM e SINASC de 2021 qualificação das informações 
para fechamento de banco anual de dados, para homologação do Ministé-
rio. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do municí-
pio de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 07 a 10/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 35 de 30 de Janeiro de 2023 
Nome: Denilton de Castro Tavares (Farmacêutico), matrícula – 5850940-3; 
Maria do Espírito Santo Corrêa dos Prazeres (Farmacêutica) matrícula – 5959503-1
Objetivo: Realizar visita técnica aos município de Limoeiro do Ajuru para 
monitoramento das etapas de programação e armazenamento do ciclo da 
assistência farmacêutica dos medicamentos e insumos relacionados aos 
programas de Hiperdia, saúde da mulher, Nutrição e tabagismo, bem como 
a implementação através do Sistema Hórus das etapas de distribuição e 
dispensação realizadas pela Central de Abastecimento Farmacêutica-CAF 
e Unidades Dispensadoras de Medicamentos-UDMs respectivamente. 3,5 
(três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 13 a 16/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 36 de 30 de Janeiro de 2023 
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Interlocutor Regional do SI-
NAN NET), matricula 5108420-014; Mairley Albuquerque Serrão (Enfer-
meira) matricula – 57205608-4;
Objetivo: Realizar busca ativa de óbitos e nascimentos, revisão e correção 
da base de dados do SIM e SINASC de 2021 qualificação das informações 
para fechamento de banco anual de dados, para homologação do Ministé-
rio. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do muni-
cípio de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 14 a 17/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 37 de 30 de Janeiro de 2023 
Nome: Fabiane Tocantins Souza dos Santos (Assistente Social), matrícula 
– 57205402-2;
Shirle Pontes de Freitas (Chefe de Divisão), matrícula – 5948119-1;
Objetivo: Realizar apoio técnico quanto as normas técnicas do PTFD. 3,5 
(três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Mocajuba, no período de 14 a 17/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 38 de 30 de Janeiro de 2023 
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe Administrativo), matrícula – 
6029570-2; Antônio Luis Rodrigues de Aragão (Apoio Administrativo), ma-
trícula – 5118212-1 Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria), matrícula 
– 5913127-1
Objetivo: Verificar o abastecimento atual do almoxarifado do HPP de Oeiras 
do Pará, orientar sobre a inclusão/substituição de medicamentos e mate-
riais técnicos nos pedidos, atualizar os códigos dos itens que sofreram al-
teração no SIMAS em relação aos memorandos de 2022 e ajustar as quan-
tidades dos referidos materiais de consumo para as aquisições de 2023. 
3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Oeiras do Pará, no período de 15 a 18/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 39 de 02 de Fevereiro de 2023 
Nome: Esmeralda Corrêa dos Santos (Apoio Técnico/Administrativo), ma-
trícula – 5105293-1; Elisabeth Freitas Gonçalves (Coord. do Núcleo de 
Planejamento-Suplente) matricula – 5115272-1; Helius Cezar Tocantins de 
Souza (Diretor), matricula – 5225949-5;
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento, avaliação e implementação 
dos instrumentos de planejamento da gestão do SUS, relacionado quanto a 
alimentação do Sistema DIGISUS – Módulo Planejamento, no que se refere 
ao Relatório Anual de Gestão-RAG. 3,5 (três e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no 
período de 15 a 18/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 40 de 02 de Fevereiro de 2023 
Nome: Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), ma-
trícula – 57206619-1;
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação do sistema de informação da 
malária, SIVEP-Malária. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Baião, no período de 16 a 
18/02/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas


